ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HƯƠNG TRÀ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:1124 /QĐ-UBND                                      Hương Trà, ngày 17  tháng 04 năm 2006
QUYẾT ĐỊNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
Về việc ban hành quy định một số cơ chế chính sách huy động các nguồn lực, thu hút vốn đầu tư phát triển và hỗ trợ sản xuất kinh doanh trên địa bàn thị xã

ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ

- Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;

- Căn cứ Quyết định số 1546/QĐ-UBND ngày 12/6/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc ban hành Quy định một số chính sách ưu đãi và hỗ trợ sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

 - Căn cứ Kết luận số 10/KL-HU ngày 24/5/2004 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện Hương Trà tại hội nghị Huyện ủy lần thứ 15 về “ Một số cơ chế chính sách và các giải pháp chủ yếu huy động các nguồn lực, thu hút vốn đầu tư phát triển và phát triển kinh tế trang trại trên địa bàn”

 - Xét đề nghị của Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã;

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này bản quy định một số cơ chế, chính sách huy động các nguồn lực, thu hút vốn đầu tư phát triển và hỗ trợ sản xuất kinh doanh trên địa bàn thị xã.

Điều 2: Quyết định có hiệu lực sau 15 ngày kể từ ngày ký.

Điều 3: Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, Trưởng các phòng: Tài chính – Kế hoạch, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công thương, Ban quản lý dự án khu vực huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và Thủ trưởng các cơ quan có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

	- Như điều 3;
	CHỦ TỊCH

	- UBND tỉnh (báo cáo);

	- Các sở: KH&ĐT, TTXTĐT, VHTT&DL;

	- TVTU (b/c);

	- TT.HĐND huyện;

	- CT các PCT UBND huyện;

	- Các ban ngành, đoàn thể cấp huyện;

	- VP: LĐ và các CV;

	- Lưu VT.

QUY ĐỊNH

MỘT SỐ CƠ CHẾ CHÍNH SÁCH HUY ĐỘNG CÁC NGUỒN LỰC, THU HÚT VỐN ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN VÀ HỖ TRỢ SẢN XUẤT KINH DOANH TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN

(Ban hành kèm theo Quyết định số:1124  /QĐ-UBND ngày   01 /10/2004 của UBND huyện)

Điều 1: Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng, địa bàn ưu đãi đầu tư, ngành nghề ưu đãi đầu tư: Theo Quyết định số 1546/QĐ-UBND ngày 12/06/2002 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế.

Điều 2: Cơ chế chính sách huy động các nguồn lực, thu hút đầu tư phát triển: Ngoài các chính sách ưu đãi theo quy định hiện hành của Chính phủ Việt Nam, chính sách ưu đãi của UBND tỉnh, nhà đầu tư được hưởng thêm các ưu đãi của thị xã trong phạm vi cho phep như sau:

1. Tổ chức công tác đền bù GPMB:

- UBND huyện thành lập một hội đồng đền bù thiệt hại - GPMB chung và hoạt động lâu dài để kịp thời triển khai thực hiện giao đất cho nhà đầu tư trong thời gian tối đa là 50 ngày kể từ ngày chủ đầu tư ký hợp đồng thuê đất đối với các dự án nằm trong cụm công nghiệp, khu công nghiệp trong vùng đã có định hướng quy hoạch.

Huyện Hương Trà sẽ xem xét, quyết định sử dụng ngân sách địa phương để cùng tỉnh tham gia một phần chi phí đền bù GPMB tùy thuộc vào vị trí,tính chất,quy mô và lĩnh vực đầu tư của dự án, làm tốt công tác vận động nhân dân đồng thuận với chủ trương của thị xã.

2. Huyện Hương Trà sẽ tổ chức một bộ phận làm công tác xúc tiến đầu tư.

Tiếp nhận và đề xuất của các nhà đầu tư vào địa bàn, hướng dẫn hổ trợ các thủ tục, cơ chế chính sách ưu đãi đầu tư, cung cấp bản đồ quy hoạch, danh mục các dự án kê gọi đầu tư...kể từ khi tiếp nhận văn bản nhà đầu tư sẽ trả lời bằng văn bản cho nhà đầu tư những vấn đề thuộc thẩm quyền của thị xã tối đa là 02 ngày, những vấn đề thuộc thẩm quyền của tỉnh sẽ báo cáo giải quyết kịp thời. Đến huyện Hương Trà nhà đầu tư chỉ làm với một đầu mối duy nhất này.

3. An ninh trật tự:

Huyện có trách nhiệm tăng cường đảm bảo ANTT cho các nhà đầu tư an tâm sản xuất kinh doanh.

4. Công tác phối hợp với nhà đầu tư:

Huyện sẽ góp tiến nói cùng nhà đầu tư và phối hợp chặt chẽ trong việc đẩy nhanh các thủ tục về hành chính có liên quan.

5. Chính sách về giao đất ở:

Nhà đầu tư có dự án đầu tư ở thị xã nếu có nhu cầu ở lâu dài để quản lý sản xuất kinh doanh gắn với dự án trên địa bàn sẽ được UBND huyện xem xét giao đất ở phù hợp với Luật Đất đai của Nhà nước Việt Nam.

6. Chính sách khen thưởng:

Căn cứ vào mức thưởng cho các tổ chức cá nhân có thành tích trong công tác vận động, kêu gọi dự án đầu tư vào địa bàn tỉnh tùy theo từng quy mô vốn đầu tư của dự án được quy định tại Điều 9 của Quy chế tạm thời Ban hành kèm theo Quyết định số 1546/QĐ-UB, huyện Hương Trà sẽ trích thưởng thêm một phần bằng 30% (kể cả cơ quan, tổ chức và cán bộ công chức Nhà nước) so với các mức quy định trên của tỉnh.

7. Thuê tuyển lao động: Huyện Hương Trà có chính sách ưu tiên sử dụng lao động cho những địa phương, vùng dân cư có đất đai thu hồi để xây dựng cơ sở sản xuất kinh doanh, đồng thời trực tiếp phối hợp hỗ trợ nhà đầu tư trong việc thuê tuyển và đào tạo lao động đăng ký với cơ quan có thẩm quyền khi nhà đầu tư có yêu cầu.

Điều 3: Tổ chức thực hiện:

1. UBND huyện thống nhất quản lý nhà nước về cơ chế chính sách huy động các nguồn lực, thu hút đầu tư phát triển và hỗ trợ sản xuất kinh doanh trên địa bàn thị xã theo quy định này.

2. Thành lập một bộ phận làm tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện về công tác xúc tiến đầu tư gồm thành viên các phòng: Tài chính – KH, Kinh tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công thương, Ban quản lý dự án khu vực huyện. Giao cho phòng Tài chính – KH chủ trì, phối hợp với các sở ban ngành cấp tỉnh, cấp thị xã và các phường, xã có liên quan theo những nhiệm vụ và quyền hạn được giao có trách nhiệm giải quyết công việc trong thời gian nhanh nhất, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho nhà đầu tư.

3. Trong quá trình thực hiện quy định này nếu có vướng mắc, yêu cầu các ban ngành cấp thị xã, các phường, xã, các nhà đầu tư phản ánh kịp thời về phòng Tài chính - KH để tổng hợp trình UBND huyện xem xét giải quyết./.

	Nơi nhận:
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

	- UBND tỉnh (báo cáo);
	CHỦ TỊCH

	- Các sở: KH&ĐT, TTXTĐT, VHTT&DL;

	- TVTU (b/c);

	- TT.HĐND thị xã;

	- CT các PCT UBND thị xã;

	- Các ban ngành, đoàn thể thị xã;

	- VP: LĐ và các CV;

	- Lưu VT.